－1－

2023 年２⽉ 7 ⽇
各 位

会 社 名  京都機械⼯具株式会社
代表者名 代表取締役社⻑ ⽥中 滋

（コード：5966 東証スタンダード）
問合せ先 ⼈事部⻑ 上⽥ 秀明
電話番号 （0774）46-3700

 機構改⾰および⼈事異動に関するお知らせ

当社は 2023 年 2 ⽉ 7 ⽇開催の取締役会において、2023 年４⽉１⽇付の機構改⾰および⼈事
異動につきまして下記のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 機構改⾰
（1） ⽬的

KTC vision 2030「社会の期待を超えたツールで、⼈の能⼒を拡張し、世の中の安全を創り出す」
の実現に向け、⼯具業界における次世代の取り組みを加速させることを⽬的に、TRASAS 戦略
（⼯具のスマートビジネス戦略）の更なる進化（深化）を図る。

（2） 内容

【TRASAS 戦略】（⼯具のスマートビジネス戦略）
① TRASAS 戦略における開発機能の強化、拡⼤を図るため、TRASAS 開発部を「TRASAS

機器開発部」と「TRASAS システム開発部」に再編する。

② TRASAS 営業部を「TRASAS システムインテグレーション営業部」へ改称。TRASAS 戦略
におけるシステムインテグレーションサービスを強化する。

③ ソリューション営業部を「TRASAS ソリューション営業部」へ改称。TRASAS 戦略に
おけるお客様の課題解決機能の強化、拡⼤を図る。

※TRASAS（トレサス）は、すべての⼈に「安全」「安⼼」を⾒える化し、

⼈と⼯具の新たな関係を実現するための次世代トレーサビリティシステムの略称。
TRASAS（TRAceable Sensing and Analysis System）

－2－

2．⼈事異動
（1）2023 年４⽉１⽇付⼈事

①執⾏役員（新任）
 ⽒ 名  新 職 現 職

 川 ⽥  実

執⾏役員
（T&M 推進本部）
TRASAS ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ営業部、
TRASAS ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部、
グローバル営業部担当
（兼）TRASAS ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部⻑

（T&M 推進本部）
顧問 営業担当

※ Ｔ＆Ｍは「つながる」（Ｔ）･「⾒える化」（Ｍ）を表す。

②執⾏役員（異動）
 ⽒ 名  新 職 現 職

 伊 吹 和 彦

取締役 常務執⾏役員
Ｔ＆Ｍ推進本部⻑
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

営業統括部、
国内営業部担当

取締役 常務執⾏役員
Ｔ＆Ｍ推進本部⻑
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

営業統括部、
グローバル営業部、
TRASAS 営業部、
ソリューション営業部、
国内営業部担当

 坂 根  徹

執⾏役員
（T&M 推進本部）

TRASAS 戦略担当、
TRASAS 機器開発部、
TRASAS ｼｽﾃﾑ開発部、
商品開発部担当

執⾏役員
（T&M 推進本部）
 TRASAS 開発部、

商品開発部担当

 ⽵ 内  昇

執⾏役員
（コーポレートサービス本部）

ＥＳＧ戦略担当
総務部、⼈事部担当
（兼）内部監査部⻑

執⾏役員
（コーポレートサービス本部）

ＥＳＧ戦略担当
総務部、⼈事部担当

－3－

③部⻑級
 ⽒ 名  新 職 現 職

⻄岡 正晃
（Ｔ＆Ｍ推進本部）
TRASAS ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ営業部⻑
（兼）TRASAS ｼｽﾃﾑ開発部⻑

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
TRASAS 営業部⻑

朝⽐奈 謙介
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

TRASAS 機器開発部⻑
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

TRASAS 開発部⻑

後藤 和也
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

国内営業部⻑
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

ソリューション営業部⻑

平⽅ 祐⼆
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

商品開発部⻑

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
ソリューション営業部
スペシャルツール開発グループ
マネージャー

⼩笹 雅紀
（ものづくり技術本部）

製造部⻑
（ものづくり技術本部）

⽣産管理部⻑

⼤塩 秀幸
（ものづくり技術本部）

⽣産管理部⻑
（ものづくり技術本部）

製造部⻑

以 上

－4－

別紙 組織図 （2023年4⽉1⽇付）  

  

内部監査部

副 社 ⻑

総務部

⼈事部

コーポレートサービス本部 経営統括部

ＩＴソリューション部

⽣産管理部

品質保証部

国内営業部

ものづくり技術本部 ⽣産技術部

製造部

商品開発部

グローバル営業部

社  ⻑ Ｔ＆Ｍ推進本部 営業統括部

TRASASｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ営業部

TRASASソリューション営業部

TRASAS機器開発部

TRASASシステム開発部

取締役会 監査等委員会

経営会議

会  ⻑ 部（17部）本部(3本部)